
\

Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacioqal de Córdoba

EXP-UNC: 59593/2019

0 3 DIC 2019
Córdoba,

VISTO
La RD N°65/19 por la que se resuelve implementar un plan de contingencia 

para la carrera de Profesorado en Psicología para el ciclo 2019; y

CONSIDERANDO
Que en la mencionada resolución y en el marco del plan de contingencia, 

se dispone que el cursado de la asignatura Metodología, Observación y Práctica 
de la Enseñanza se lleve a cabo en diferentes espacios curriculares, cuyos 
responsables han manifestado la voluntad de realizar el acompañamiento 
supervisado de estas prácticas.

Que Secretaría Académica solicitó a los espacios curriculares 
mencionados, las propuestas que deberá cumplimentar cada estudiante 
inscripto/a para cursar la asignatura de Metodología, Observación y Práctica de la 
Enseñanza durante el año 2019, según formulario ad-hoc.

Que Cecilia Ferrero en su calidad de profesora asistente de la asignatura 
Escuela, Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea, Cátedra A 
presenta la propuesta solicitada para la implementación del cursado de la 
asignatura Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza.

Que Patricia Altamirano, Ignacio Acuña, Laura Manoiloff, Raúl Gómez, 
Fernando Ferrari y Cecilia Ferrero, se desempeñarán como como instructores/as 
de estudiantes.

Por ello,
LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

RESUELVE

Artículo 1o: Autorizar la implementación del cursado de la asignatura 
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza en la asignatura Escuelas, 
Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea, Cátedra A para el año 
2019, destinado a estudiantes de 3er año de la carrera de Profesorado en 
Psicología, de acuerdo al Programa que se adjunta como Anexo de la presente 
Resolución, con 2 (dos) fojas útiles.

Artículo 2o: Autorizar el desempeño de Patricia Altamirano, Ignacio Acuña, Laura 
Manoiloff, Raúl Gómez, Fernando Ferrari y Cecilia Ferrero como instructores/as 
de estudiantes.

Artículo 3o: Autorizar al Área Enseñanza a realizar la confección de las actas en 
la asignatura Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza de los/as 
siguientes estudiantes para el año 2019:

Ora.
SECRETAI

'ACUITAD

HUESTE
lAffÓADÉMICA

PSICOLOGIA



j j UNC ■ i ]Universidad ' ., *
Nacional É H I  wB¡
de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 59593/2019

• Vanesa Nardi DNI: 36.479.284
• Camila Stancich DNI: 36.220.193
• Agostina Santiago DNI: 37.196.319
• Marina Ceballos DNI: 20.279.434
• Emilia Musso DNI: 39.024.394
• Soledad Andrade DNI: 29.965.438
• Marcela Fernández DNI: 21.900.855

Artículo 4o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

RESOLUCION Nc

Ora. PA!|iLA
SECRETARIA AC 

FACULTAD DE P

TUÉSTE
a d é m ic a

ICOLOGlA
rane

d e c a n a
Facultad-de Psicología



n UNC 111Universidad
Nacional
de Córdoba ™

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacicrta; de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 
Anexo RD:

59593/2019

2181
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza de la carrera del 

Profesorado en Psicología - 2019

Espacio curricular al que se incorpora el/la estudiante: Cátedra Escuelas, 
Corrientes y Sistema de la Psicología Contemporánea, Cátedra A.

N° de estudiantes incorporados/as: 7 (siete) estudiantes.

Duración de la formación teórica -  práctica: 5 (cinco) meses

Docentes de la cátedra que se desempeñaron como Instructores/as de 
estudiantes: Patricia Altamirano, Ignacio Acuña, Laura Manoiloff, Raúl Gómez, 
Fernando Ferrari y Cecilia Ferrero.

Detalle de manera general las actividades realizadas por cada estudiante:
Observación no participante de las clases, dictado de una clase en relación a la 
temática del práctico en el que venía inserto cada estudiante. Asistencia a 
clases de consulta: presenciales y virtuales para la elaboración del TIF, 
asistencia a clases de apoyo brindadas por el PROFIPE para la elaboración del 
trabajo final.

Cronog rama de Actividades realizadas por el/la estudiante:
Actividades a realizar por el/la practicante Carga horaria 

presencial
Carga 

horaria no 
presencial

Mes 1 Observaciones no participantes 2hs por semana 4hs

Mes 2 Clases de Consultas 2hs por semana 4 hs
Mes 3 Dictado de clase en comisión de TP 2hs por semana 4 hs

Mes 4 Asistencia a espacio Profipe 2hs durante 3 
semanas

Mes 5 Elaboración del Trabajo final 4hs

O ra .
SECREq

FACULTA!

IU A  IR U É S T E
.rTT académica

DE PSICOLOGO

1



¿ ! UNC 111UniversidadIllP Nacional
de Córdoba m

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 59593/2019 
Anexo RD:

Evaluaciones 2 í s
Estudiantes promocionales

TIPO DE EVALUACIONES
_ _ ____:______

Teóricas / 
Parciales

Evaluaciones
Prácticas

Final

Cantidad 1
Modalidad Dictado de clase

Instrumentos Elaboración de 
una clase 

teniendo en 
cuenta los 

criterios dados en 
cada espacio de 

Trabajos 
prácticos.

Criterios de evaluación Evaluación del 
contenido de la 

ciase y del 
desempeño del rol 

docente
Posibilidad de 
recuperación 

Discriminar cantidad de 
recuperaciones previstas

No aplica

¡f\
SEqRBTA

FACULTAD

A IRUESTE
ACADÉMICA

E PSICOLOGIA

2


